ia makan buah maja, merasa pahit, semua dibuanglah buah maja yang diambilnya itu, terkenal ada buah maja pahit

rasanya, tempat itu lalu diberi nama Majapahit (Padmapuspita, 1966:32,76).

2 . OJO LXXXIV. nagarakertagama pupuh I ;4 menyatakan bahwa Hayam Wmuk lahir pada tahun Saka 1256 (=1334

Masehi).

"Tahun Saka masa memanah surya (1256) beliau lahir untukjadi narpati

Selama dalam kandungan di Kahuripan, telah tampak tancla keluhuran

Gempa bumi, kepul asap, hujan debu. guruh halilintar menyambar-nyambar

Gunung kampud gemuruh membunuh durjana, penjahat musnah dari negara"

membantu Wijaya membuka hutan di T rik. mereka lapar dan dahaga. kemudian memakan buah maja yang temyata rasanya

pahit. Dari peristiwa ituJah kemudian diabadikan menjadi nama Majapahit.

WIJAYA RAJA PERTAMA MAJAPAHIT

Prasasti Kudadu yang berangka tahun Saka 1216 (11 September 1294) dikeluarkan oleh Sri Maharaja Krtarajasa

Jayawardhana (nama Wijaya setelah dinobatkan sebagai raja) berisi tentang penetapan desa Kudadu menjadi sima swatantra,

sebagai anugerah sri maharaja kepada para rama di Kudadu. Penetapan tersebut didasarkan atas jasa-jasa yang diberikan

oleh para rama di Kudadu kepada sri maharaja tatkala mereka melindungi sri maharaja dari kejaran musuh. Saat itu Wijaya

belum menjadi raja, dan bemama Nararyya Sanggramawijaya.

Prasasti lain yang juga mengisahkan perjuangan Wijaya sebelum menjadi raja ialah prasasti Sukamrta yang berangka

tahun Saka 1218 (29 Oktober 1296). Isi pokok prasasti tersebut adalah untuk memperingati penetapan daerah Sukamrta

menjadi sima atas permohonan Panji Patipati Pu Kapat. Permohonan tersebut dikabulkan oleh raja Krtarajasa Jayawardhana

karena Panji Patipati Pu Kapat telah memperlihatkan kesetiaan dan kebaktiannya yang luar biasa kepada raja, dengan ikut

Balawi 1227 Saka (Poerbatjaraka,1936). dan terakhir prasasti Adanadan 1223 Saka. Prasasti ini barn ditemukan tahun 1992

(Soekarto.KA,1994)

Kitab Pararaton menyebut tahun kematian Krtarajasa 1267 Saka=l345 M dan didharmakan di Antapura, sedangkan

Nagarakrtagama memberitakan Krtarajasa rneninggal tahun 1231 Saka=1309 M didharrnakan di Simping dengan sifat

Siwaistis dan di Antapuran dengan sifat Budhistis (Nag.47:3).

MAJAPAHIT SEPENINGGAL WIJAYA

Pengganti Krtarajasa Jayawardhana adalah Jayanagara. Mengenai tokoh ini ada dua versi tentang asal usulnya. Dalam

bernama T anca (1328 M). Jayanagara diperltirakan mengeluarbn dua buah prasasti. yaitu prasasti yang tanpa angka tahun.

menyebutkan tentang penumpasan pemberontzakan di Blambangan tahun ±1316 M yaitu pemberontzakan Nambi. Prasasti

kedua adalah prasasti Sidateka 1245 Saka= 1323 M. yang menyiebut nama Cri Sundarapandyadewa yang ditafsirlmn sebagai

Jayanegma.

Setelah peristiwa Tanca (tetbunuhnya Jayanagara) Tn"bhuwanatunggadewi kawin dengan Krtawardhana putra

Cakradara. Dyah Wiyah Rajadewi kawin dengan raja Wengker. yaitu Wijayarajasa. Krlawanlhana adalah keturumm